
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 21-763

г. Петропавловск-Камчатский от 22.09.2022

Об утверждении перечня медицинских 
организаций (структурных 
подразделений) оказывающих 
первичную медико-санитарную 
помощь и специализированную 
медицинскую помощь в стационарных 
условиях пациентам с новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 
15.07.2022 № 1268 «О порядке предоставления компенсационной выплаты 
отдельным категориям лиц, подвергающихся риску заражения новой коронавирусной 
инфекцией» (далее - Порядок предоставления компенсационных выплат),  
Методических рекомендаций по порядку применения постановления Правительства 
Российской Федерации от 15.07.2022 № 1268 «О порядке предоставления 
компенсационной выплаты отдельным категориям лиц, подвергающихся риску 
заражения новой коронавирусной инфекцией», утвержденных приказом от 26.07.2022 
Минздрава России № 506, Минтруда России № 429 и Приказом Минздрава России от 
19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации работы медицинских 
организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» (далее – Приказ 
Минздрава России от 19.03.2020 № 198н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.07.2022 компенсационные выплаты в размере 25 процентов 
оклада по занимаемой должности в рамках системы оплаты труда в медицинских 
организациях, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, 
обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой 
коронавирусной инфекции:



- врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, 
оказывающим специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях, 
среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании медицинской помощи 
в стационарных условиях, младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему 
оказание специализированной медицинской помощи в стационарных условиях;

- участковым терапевтам, участковым педиатрам, врачам общей практики 
(семейным врачам), врачам-инфекционистам, среднему медицинскому персоналу, 
работающему с данными врачами, фельдшерам фельдшерско-акушерских пунктов, 
фельдшерских пунктов, оказывающим первичную медико-санитарную помощь в 
амбулаторных условиях.

2. Утвердить перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в стационарных 
условиях, предусмотренных   пунктом 1.2 приложения № 5 к приказу Минздрава 
России от 19.03.2020 № 198н, в соответствии с приложением №1 к настоящему 
приказу. 

3. Утвердить перечень медицинских организаций (структурных подразделений 
медицинских организаций), в том числе, имеющих специально выделенные 
медицинские бригады (медицинские работники), непосредственно оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь пациентам с симптомами острых 
респираторных вирусных инфекций, внебольничной пневмонии, гриппа, новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, непосредственно оказывающих медицинскую 
помощь и осуществляющих отбор биологического материала для исследований на 
наличие новой коронавирусной инфекции COVID-19 в ежедневном режиме работы 
согласно   пункту 1.1 приложения № 3 к приказу Минздрава России от 19.03.2020 № 
198н в соответствии с приложениями №2 к настоящему приказу. 

4. Отделу экономики здравоохранения, обязательного медицинского 
страхования внести изменения в пункт 4.1 и 4.12 Раздела IV Порядка и условия 
установления выплат компенсационного характера Примерного положения о системе 
оплаты труда работников государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Камчатского края, утвержденного постановлением 
Правительства Камчатского края от 24.11.2008 № 385-П, добавив  компенсационную 
выплату отдельным категориям лиц, оказывающим медицинскую помощь 
(участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по 
диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции в размере 25 
процентовустановленной постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.07.2022 № 1268 «О порядке предоставления компенсационной выплаты 
отдельным категориям лиц, подвергающихся риску заражения новой коронавирусной 
инфекцией».

5. Руководителям медицинских организаций, указанных в приложениях № 1, 2 
к настоящему приказу:

5.1. установить перечень должностей работников, непосредственно 
оказывающих медицинскую помощь пациентам, в том числе осуществляющих отбор 
биологического материала для лабораторных исследований на наличие новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, для осуществления компенсационных выплат 
в соответствии с п.1 настоящего приказа;



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: E770E232FDCF3974089A

Владелец:  

Действителен с 13.05.2022 по 09.11.2022

5.2. привести локальные нормативные акты по вопросам оплаты труда 
медицинских работников в соответствие с Порядком предоставления 
компенсационной выплаты и настоящим приказом.

6. Признать утратившим силу с 06.09.2022 Приказ Министерства 
здравоохранения Камчатского края от 06.09.2022 № 21-718 «Об утверждении 
перечней медицинских организаций».

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.07.2022.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра – начальника отдела экономики здравоохранения, обязательного 
медицинского страхования.

И.о. Министра О.С. Мельников



Приложение №1 
к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 06.09.2022 № 21-718

     

Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь 
пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в стационарных 

условиях

пп Наименование организации
1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Камчатского 

края «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и 
инфекционными заболеваниями» 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Камчатского 
края «Камчатская краевая детская инфекционная больница» 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Камчатского 
края «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2» 



Приложение №2 
к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 06.09.2022 № 21-718

Перечень медицинских организаций (структурных подразделений 
медицинских организаций), в том числе, имеющих специально выделенные 

медицинские бригады (медицинские работники), непосредственно 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь пациентам с 

симптомами острых респираторных вирусных инфекций, внебольничной 
пневмонии, гриппа, новой коронавирусной инфекции COVID-19, 

непосредственно оказывающих медицинскую помощь и осуществляющих 
отбор биологического материала для исследований на наличие новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 

пп Наименование организации Структурные подразделения 
медицинских организаций, в том числе 

перепрофилированные или 
дополнительно созданные

1 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Камчатский краевой 
кардиологический диспансер»

Поликлиника

2 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская городская больница № 1»

Поликлиника

3 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская городская  больница № 2»

Амбулаторно-поликлиническое 
отделение

4 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская  городская поликлиника 
№ 1»

Поликлиника

5 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская  городская поликлиника 
№ 3»

Поликлиника (Проспект Рыбаков,6)
Поликлиника (ул. Ларина 3/1)



6 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская городская детская 
поликлиника № 1»

Педиатрическое отделение № 1 
Педиатрическое отделение № 2
Консультативно-диагностическое 
отделение

7 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Петропавловск-
Камчатская городская детская 
поликлиника № 2»

Консультативно-диагностическое 
отделение

8 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Камчатский краевой центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

Амбулаторно-поликлиническое 
отделение

9 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Елизовская 
районная больница» 

Поликлиника
Детское поликлиническое отделение
Амбулатория п. Вулканный
Николаевская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Сосновка
Новолесновская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Березняки
Паратунская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Термальный
Пионерская амбулатория
Нагорненская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Новый
Фельдшерский пункт п. Двуречье
Раздольненская амбулатория
Корякская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Зеленый
Фельдшерский пункт с. Коряки
Начикинская амбулатория
Фельдшерский пункт п. Начики

10 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Корякская окружная больница» 

Поликлиника
Фельдшерско-акушерский пункт, село 
Лесная

11 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Тигильская 
районная больница» 

Амбулаторно-поликлиническое 
отделение  
Отделение врача общей практики       
с. Усть-Хайрюзово
Отделение врача общей практики 
с. Седанка
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Воямполка



Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Ковран
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Хайрюзово

12 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Быстринская 
районная больница» 

Поликлиника  
Врачебная амбулатория с. Анавгай

13 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Пенжинская 
районная больница» 

Поликлиника 
Отделение общей врачебной практики 
(семейной медицины) с. Манилы
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Аянка
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Слаутное
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Таловка
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Оклан

14 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Озерновская 
районная больница» 

Поликлиника
Фельдшерско-акушерский пункт 
с.Запорожье
Фельдшерско-акушерский пункт 
с.Паужетка

15 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Мильковская 
районная больница 

Амбулаторно-поликлиническое 
отделение
Отделение общей врачебной практики 
(семейной медицины) п. Атласово
Фельдшерско-акушерские пункты
    - с. Лазо; 
    - с. Шаромы; 
    - с. Долиновка.

16 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Усть – 
Большерецкая районная больница» 

Амбулаторно-поликлиническое 
отделение
Амбулаторно-поликлиническое 
отделение Филиала
 государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Камчатского края «Усть-Большерецкая 
районная больница» - «поселок 
Октябрьский»
Апачинская врачебная амбулатория
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Кавалерское



17 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Ключевская 
районная больница» 

Поликлиника
Козыревская врачебная амбулатория
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Майское

18 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Усть – Камчатская 
районная больница»  

Поликлиника

19 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Соболевская 
районная больница» 

Поликлиника
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Устьевое
Отделение общей врачебной практики 
(семейной медицины) 
п. Крутогоровский

20 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Никольская 
районная больница» 

Поликлиника

21 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Вилючинская 
городская больница» 

Поликлиника

22 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Карагинская 
районная больница» 

Поликлиника 
Отделение общей врачебной практики 
(семейной медицины) с.Ивашка
Отделение общей врачебной практики 
(семейной медицины) с. Тымлат
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Ильпырское
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Карага
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Кострома

23 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Камчатского края «Олюторская 
районная больница» 

Поликлиника
Отделение врача общей практики 
с. Хаилино
Отделение врача общей практики 
с. Апука
Отделение врача общей практики 
с. Пахачи
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Вывенка
Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Средние Пахачи
Фельдшерско-акушерский пункт 



с. Ачайваям


